¹⁵⁶ Sul passo vd. anche M. PÉREZ SIMEÓN, 'Nemo', cit., 168.

nello specifico un semisse. Se questa quota supera il semisse, potrà essere rescissa solo entro i limiti dell'eccedenza, con l'ulteriore conseguenza che, entro i limiti del proprio diritto cognatizio, l'emancipato istituito manterrà la sua quota *ex testamento*, ma accanto a lui prenderà posto il fratello preterito quale *bonorum possessor*.

Bene, anche in questa ipotesi, quantunque il passo sia stato addotto a riprova della deroga al principio di incompatibilità tra le due delazioni¹¹⁶, ad una attenta valutazione ciò che rileva è il riferimento ai legati, in ogni caso dovuti dall'erede testamentario: *et quod extraneis quoque legata praestare cogatur*, legati la cui validità è ovviamente connessa all'accettazione del chiamato e quindi alla salvezza, almeno parziale, del testamento¹¹⁷.

¹¹⁶ Cfr. C. SANFILIPPO, *Corso*, cit., 66 s.

¹¹⁷ Cfr. anche Paul. 41 *ad ed.* D. 37.5.15.1-2: *Sed si unus emancipatus heres scriptus sit, alter praeteritus et utrique contra tabulas bonorum possessionem acceperint, et institutus eadem praestat quae praeteritus. Sed si solus heres institutus contra tabulas bonorum possessionem acceperit, omnibus debet legata praestare, perinde atque si adisset hereditatem. Sed si scriptus quidem adierit hereditatem, praeteritus autem bonorum possessionem acceperit: hic quidem, qui bonorum possessionem acceperit, certis personis legata debet, de scripto autem quaeritur. Et complures putant certis personis et eum praestare debere, quod puto verius esse: nam et praetor hac ratione eum tuetur, quod ex liberis est qui contra tabulas petere potuerunt. Ita autem tuendus est in partem dimidiam, si aut ex maiore parte quam dimidia heres institutus sit aut ex semisse: quod si ex minore parte quam dimidia institutus sit, dicimus non ex maiore parte, quam institutus sit, tuendum eum esse: qua enim ratione maiorem partem habere potest, cum nec bonorum possessionem accepit nec ex*

Analogo risultato viene a profilarsi quando istituita sia stata qualcuna delle *exceptae personae* cui l'editto conserva i legati per i particolari legami cognatizi col *de cuius*, e ciò nonostante si conceda ad altri la *bonorum possessio contra tabulas*¹¹⁸. Tali *exceptae personae* sono, oltre i liberi, gli ascendenti, la moglie e la nuora istituite per soddisfare le loro ragioni dotali. Si legga:

Ulp. 40 *ad ed.* D. 37.5.5.6-7: *Sed et si portio hereditatis fuerit adscripta ei, qui ex liberis parentibus est, an ei conservanda sit, ut solent legata? Et Iulianus saepissime scripsit in portione quoque hereditatis idem quod in legato probandum, cuius sententia rescripto divi Pii comprobata est, cum hereditates non modo honesto titulo, sed et pleniore honore tribuantur. Ad eum autem modum tabulis personis succurrendum est, ut ampliore quidem quam virili portione hereditatis data usque ad virilem tueantur,*